
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii unui acord notarial pentru construirea cu nerespectarea distanţei 

minime pentru fereastra de vedere 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind aprobarea încheierii unui 

acord notarial pentru construirea cu nerespectarea distanţei minime pentru fereastra de vedere, 

având în vedere adresa nr. 15071 din 30.05.2023 a Fundaţiei ,,Hand of Help” Botoşani, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și al Serviciului urbanism din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

local, 

în conformitate cu prevederile art.7 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările ulterioare şi art. 615 -616 Cod 

Civil, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), art. 286 - 290 din Ordonanṭa de 

urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare,  

  în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tâmplăriei exterioară a corpului identificat cadastral 68412-

C1 în sensul realizării unor ferestre la mai puţin de 2 m, respectiv 0,27 m faţă de Cimitirul Pacea, 

proprietatea publică a Municipiului Botoşani.  

(2) Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, Şef Serviciu Patrimoniu în cadrul Direcţiei 

Urbanism, să semneze acordul autentic notarial. 

(3) Cheltuielile notariale aferente încheierii actului autentic privind acordul Municipiului 

Botoṣani vor fi suportate de către Fundaţiei ,,Hand of Help” Botoşani. 

Art. 2 Realizarea modificărilor prevăzute la art. 1 se vor efectua  după emiterea autorizaṭiei de 

construcţie ṣi cu respectarea condiṭiilor impuse prin Certificatul de urbanism nr. 211 din 06.04.2023. 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier,                                                                   Secretar general, 

     Marian Murariu                                                                            Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

Botoșani, 30 iunie 2023 

Nr. 299 


	299 modificat hcl aprobare  încheierii unui acord notarial.docx
	privind aprobarea încheierii unui acord notarial pentru construirea cu nerespectarea distanţei minime pentru fereastra de vedere
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI
	analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind aprobarea încheierii unui acord notarial pentru construirea cu nerespectarea distanţei minime pentru fereastra de vedere,
	având în vedere adresa nr. 15071 din 30.05.2023 a Fundaţiei ,,Hand of Help” Botoşani,
	văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și al Serviciului urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local,
	în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), art. 286 - 290 din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,
	în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
	HOTĂRĂŞTE:
	Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tâmplăriei exterioară a corpului identificat cadastral 68412-C1 în sensul realizării unor ferestre la mai puţin de 2 m, respectiv 0,27 m faţă de Cimitirul Pacea, proprietatea publică a Municipiului Botoşani.
	Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.


